ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP, SOLICITA A INSTALAÇÃO DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA NILO COELHO, LOCALIZADA NO BAIRRO

REMÉDIO 1

  JUSTIFICATIVA

Atualmente, a Avenida Nilo Coelho não conta com iluminação pública adequada. A única fonte

de luz que permite a mínima visibilidade do percurso provém das residências dos moradores,

o que é claramente insuficiente para garantir a segurança e o conforto de quem transita pelo

local. A instalação de novos postes de luz e luminárias trará inúmeros benefícios, como o

aumento da segurança, a redução de assaltos e a prevenção de acidentes, além de atender

a uma demanda antiga da comunidade, que tem manifestado insatisfação e cobrado

providências dos órgãos competentes. Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as

medidas necessárias para a implantação urgente da iluminação pública na referida via,

garantindo melhor qualidade de vida e tranquilidade aos moradores.

Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, DE 18 AGOSTO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL